Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel zu Zalbe i Predstavke

A nr.128/ 2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbére nga Muhamet Rexha,
kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, pérkitazi me ankesén e Njomza
Eminit kandidate pér deputete nga rradhet e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés(LDK), paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) né& lidhje
me parregullsi gjat€ procesit zgjedhor, n€ seancén e mbajtur mé& 02.02.2011, mori:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e Njomza Eminit kandidate pér deputete nga
rradhet e subjektit politik LDK.

ARSYETIMI

ME daté 31.01.2011 PZAP-i ka pranuar ankesé¢ nga Njomza Emini kandidate pér
deputete nga rradhet e subjektit politik LDK me nr.rendor 48 né t& cilén
parashtruesja thekson se “sipas rezultateve té shpallura nga KZQ-ja me datén
30.01.2011 ka maré gjithsej 4231 vota, ndérsa sipas raporteve té vézhguesve 1é
subjektit tim politik nga dita e zgjedhjeve té 12 dhjetor 2010 dhe nga dy proceset e
rivotimit té datés 09 janar 2011 dhe 23 janar 2011 si dhe procesi i rinumérimit 1é
mbi 40 % 1€ vendvotimeve sipas vendimit 1€ KQZ-sé, rezulton ge uné kam shumé mé
shumé se kjo shifér e cila éshté publikuar nga KQZ-ja apo aférsisht 5900 vota”.

Parashtruesja e ankesés mé tej thekson nga gjitha kéto te dhéna té cekura mé larté qe
te pé€rjashtohet pjesa e vendvotimeve q& nuk jan& rinuméruara dhe qé sipas raporteve
t&¢ vézhguesve t& nj&jtat manipulime me votat e kandidateve jané bére edhe ne
vendvotimet e parinumeruara, pér kété arsye LDK-ja ka kérkuar mé parg nga KQZ-ja
q€ t&€ behet rinumé&rimi i té€rsishém, i te gjitha vendvotimeve, kérkes kjo e refuzuar nga
ana ¢ KQZ-s€. Me tej parashtreusja e ankesé€s pretendon se “me votat e saj éshté
manipuluar edhe gjate prcoesit té rinumérimit né qendrén e rinumérimit, manipulime
té kétilla kane raportuar edhe vézhguesit e LDK-sé qé e kané pércjell procesin e
rinumerimeve por edhe mediat (koha ditore me date 19 janar 2011)”. Parashtruesja e
ankeses me tutje thekson se “disa prej kandidatéve nga i njejti subjekt me té, gjaté
zhvillimit té ketyre dy proceseve té votimit dhe rinumerimit i kané shiuar votat qé ka
bére gé ata té renditen mé larté né listé dhe me kété edhe té fitojné mandatin e tyre 1é
ardhshém né Kuvendin e Kosovés”. Parashtruesja e ankes€s kérkon ge t& urdhérohet



KQZ-ja ge ta b&jé verifikimin e votave t& saj dhe t€ kandidatéve t& tjeré né listén e
LDK-s& qofté pérmes rinumerimit qoft pérmes ndonjé forme tjetér efektive dhe t&
besueshme.

Neni 118 paragrafi 1 i LZP-s&, specifikon:

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk
pérmbushin standardet.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 3.6, pika (c) parashohin si vijon:

3.6 (¢) Hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni relevant
apo déshmi tiera né posedim te ankuesit ose udhézime se ku mund le gjenden
déshmité, ne rastet kur te njéjtat nuk jané ne posedim te ankuesit

PZAP pasi shqyrtoj dhe analizoi te gjitha shkresat e lendes gjeti se:

-ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i konstaton se aknesa eshte e pabazuar pér shkak se parashtruesja e ankesés nuk
i ka bashkangjitur ankesés asnj& prové materiale si déshmi, pér mé tepér pretendimet
qé paraget ankuesja né ankesé mbéshteteten vetém né supozime e jo ne fakte ose
prova te cilat do ta benin t& besueshme shkeljen e pretenduar. Per me teper nuk eshte
argumentuar se né cilat gendra t& votimit apo ng cilat vendvotime ka ndodhur shkelja
e pretenduar. Pér kéto arsye dhe bazuar né dispozitén e nenit 115.1 &€ LZP, u vendos
si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n€ Nenin 118.4 € LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme t¢é Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 128/2011 mé datén 02.02.2011.
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